资阳市雁江区经济科技信息化局

关于成立雁江区科技特派员服务团助力乡村

振兴工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处、城东管委会、区级各部门：

为深入贯彻党的十九届五中全会、习近平总书记关于科技特派员制度的重要指示精神，认真落实省委十一届八次全会、省委农村工作会议有关部署和要求，按照四川省科学技术厅等11部门《关于深入推行科技特派员制度的实施意见》和四川省科学技术厅《关于成立140个县（市、区）科技特派员服务团的通知》（川科农〔2021〕6号）精神，经研究，决定组建雁江区科技特派员服务团，进一步发挥我区科技特派员在巩固脱贫攻坚成果和服务乡村振兴中的重要作用，助力乡村振兴工作。现将有关事项通知如下。

一、选派人员

按照四川省科技厅“一县一团”组团程序和工作原则，组建雁江区科技特派员服务团1个，共选派科技特派员12名（详见附件1）。

二、服务时间

科技特派员服务团服务期为3年（2021年—2023年）。

三、职责任务

（一）区经科信局负责制定全区科技特派员服务团的组建，具体管理和年度考核。组织科技特派员服务团签订服务协议（模板详见附件2），并制定绩效考核办法，依据服务协议组织对科技特派员服务团年度工作实绩进行考核。

    （二）科技特派员服务团实行团长负责制。并与资阳市雁江区经济科技信息化局签订服务协议。团长应建立健全科技特派员工作机制和考核办法，组织科技特派员指导建立科技示范基地、培育壮大优势特色农业产业，创办、领办农民专业合作社、专业技术协会、龙头企业，带动农民依靠科技增产增收。科技特派员必须与联系或服务点签订《资阳市雁江区科技特派员科技服务协议书》。

（三）建立科技特派员工作组（站）。根据产业发展的需要设立粮油、蔬菜、水果、养殖四个科技特派员工作组。工作组实行组长负责制，组长配合团长、副团长及区科技特派员办公室负责该组有关业务的组织、协调、情况收集、经验交流、工作总结、业务指导等工作。

四、工作任务

（一）主要任务

2021年起，科技特派员要按照“巩固科技扶贫成果、助力乡村振兴”要求，围绕雁江农业产业发展的需要，共选派12名专家骨干，深入全区各镇村开展科技服务。一是巩固脱贫攻坚成果。积极申报“四川省科技扶贫在线平台”项目，为全区农村产业发展提供科技支撑，帮助巩固脱贫攻坚成果；二是助力乡村振兴。围绕雁江现代农业产业发展功能区建设和乡村振兴的需要，通过“一对一”“一对多”联系基层或建立农业产业科技特派员工作组（站）等方式，深入全区农业生产一线，实现对全区优势特色产业技术服务全覆盖，为乡村振兴提供科技支撑，促进农业增效，农民增收，农村经济发展，助力乡村振兴。

（二）具体任务

1、深入调研。深入联系点，详细了解联系点主导产业的发展状况，分析产业发展瓶颈问题，掌握农民技术需求。

　  2、制定规划。结合联系点产业发展需求，因地制宜，制定出切实可行的科技服务规划。

3、科技培训。在每年生产关键时期适时举办技术培训3次以上，提高农民科学素质。

4、引进示范。要结合联系点实际，引进示范推广一批新品种、新技术和新模式，依靠科技促进产业结构调整。

5、技术指导。要深入联系点，每年开展技术指导5次以上，帮助解决生产上遇到的技术难题，帮助农民依靠科技脱贫致富。

6、完成区科技特派员办公室交办工作。积极配合区科技特派员办公室工作，每人每季度提供工作图片4次以上，每季度提供科技服务工作简报一篇以上，每年完成调研、致富典型、经验交流等材料1篇以上，按时提交半年总结和年末总结，完成其它交办工作。

五、保障措施

（一）科技特派员工作由区经济科技信息化局牵头组织实施，相关日常工作由区科技特派员办公室具体负责。

（二）各乡镇人民政府要协助做好科技特派员服务团联系基层工作，为科技特派员在联系村开展科技服务创造条件。

（三）科技特派员的派出单位要加强对本单位选派科技特派员的管理，发挥技术依托部门和技术支撑作用，为科技特派员开展工作做好坚强后盾。

（四）各联系点及镇村要积极配合科技特派员工作，主动加强与科技特派员的联系，为科技特派员开展科技服务提供必要的条件。

（五）按照省、市、区三级联动支持的办法，科技特派团所需工作经费由省、市（州）、县（市、区）共同筹集。资阳市科技和知识产权局、资阳市雁江区经济科技信息化局在本级“科技成果转化与扩散”经费中相应给予一定配套资金支持。资阳市雁江区经济科技信息化局在本级“科技成果转化与扩散”经费中确保用于科技特派员服务团的经费不少于10万元，并列入区本级“科技成果转化与扩散”资金预算。其中：每个工作组（站）每年的活动经费不少于人均1000元(定额包干使用)，每名科技特派员服务基层的下乡补贴每年不少于3000元(定额包干使用)，资阳市雁江区经济科技信息化局用于科技特派团的业务指导、培训、会议、宣传等经费每年不少于25000元。

（六）区科技特派员办公室要将科技特派员工作纳入对科技特派员考核的内容，制定雁江区科技特派员考核细则，考核结果与科技特派员工作补助经费和每个特派员工作组（站）的工作经费挂钩。

附件：1.雁江区科技特派员服务团成员名册
2.雁江区科技特派员服务团帮扶协议（参考模板）

资阳市雁江区经济科技信息化局

2021年5月18日

附件1

雁江区科技特派员服务团成员名册
	序 号
	姓名
	技术职称
	专业领域
	工作单位
	服务产业
	手机号
	备注

	1
	邵永彬
	高级农艺师
	园艺
	雁江区农技推广中心
	水果
	18096032061
	团  长水果组

	2
	吴光文
	高级畜牧师
	畜牧
	雁江区畜牧中心
	生猪
	15928355569
	副团长养殖组

	3
	蒲志刚
	研究员
	种植
	四川省农业科学院生核所
	甘薯
	13981839537
	蔬菜组

	4
	庄 娟
	高级农艺师
	园艺
	雁江区农技推广中心
	粮油
	15082137108
	粮油组

	5
	李  斌
	高级农艺师
	农技推广
	雁江区农技推广中心
	粮油
	13708260987
	粮油组

	6
	刘  毅
	高级农艺师
	农学
	雁江区新场乡农业服务中心
	粮油
	15928340581
	粮油组

	7
	杨 勇
	农艺师
	种植
	雁江区杨老九植保专业合作社
	水果
	18982941008
	水果组

	8
	杨华平
	农艺师
	农技推广
	雁江区农业农村局
	水果
	13398313828
	水果组

	9
	郭  辉
	高级农艺师
	园艺
	雁江区农技推广中心
	蔬菜
	18282386402
	蔬菜组

	10
	孙传辉
	农艺师
	种植
	资阳宰山蔬菜专业合作社
	蔬菜
	13550691418
	蔬菜组

	11
	王  利
	高级畜牧师
	畜牧
	雁江区农业农村局
	生猪
	19983587802
	养殖组

	12
	黄吉仙
	水产工程师
	水产
	资阳市雁江区水产服务中心
	水产
	13730729932
	养殖组

附件2
雁江区科技特派员服务团帮扶协议（参考模板）

根据《四川省科学技术厅关于成立140个县（市、区）科技特派员服务团的通知》相关要求，科技特派员服务团与县（市、区）科技管理部门达成如下协议（一式三份）：

	科技特派员服务团
	团长姓名

	手机号码

	工作单位

	专业领域

	职称/职务

	县（市、区）
科技管理
部门
	单位名称

	所在县

	联系人

	联系电话

	服务期
	2021年— 2023年

	服务内容
	（包括提供科技咨询、技术服务、技术培训，与农民结成利益共同体、创办领办农民合作社、企业等，推进农村科技创新创业，培养本土科技人才等。）

	预期目标
	（包括服务成效、经济社会效益、创业成果、技术指标等）

	科技特派员服务团
	本团队自愿按照本协议开展相关科技服务，并达到预期目标。
团长签字：                         2021年   月   日

	县（市、区）
科技管理
部门
	本单位同意××等同志按照本协议开展科技服务，并提供必要的保障条件。
（单位盖章）：                      2021年   月   日

— 2 —
— 1 —